Nesse contexto, cita que entre os anos de 2012 e 2014, mediante
orientação de Pedro Paulo Bergamaschi de Leoni Ramos e o auxílio de
Ademar Chagas da Cruz, o denunciado Vander Luiz dos Santos Loubet
solicitou, aceitou promessa nesse sentido e recebeu vantagem indevida de
R$ 1.028.866,00 (um milhão, vinte e oito mil, oitocentos e sessenta e seis
reais), em pelo menos 11 (onze) pagamentos intermediados por Alberto
Youssef.

Afirma, nessa direção, que o denunciado Vander Luiz dos Santos
Loubet depositou em dinheiro, ou recebeu depósitos em dinheiro, no valor
de R$ 367.036,13 (trezentos e sessenta e sete mil, trinta e seis reais e treze
centavos) em 86 (oitenta e seis) operações distintas, com o objetivo de “ 
evitar a identificação dos depositantes e a comunicação das operações ao

Conselho de Atividades Financeiras - COAF ” (fl. 4.405).

Por fim, assere, naquilo que foi admitido pela Segunda Turma na

[...]

que indica o recebimento, por parte do acusado Vander Luiz dos Santos
Loubet, de 4 (quatro) transferências de valores realizadas pela Arbor
Consultoria e Assessoria Contábil Ltda., pessoa jurídica utilizada por
Alberto Youssef à prática de atividades ilícitas, no total de R$ 11.500,00
(onze mil e quinhentos reais) entre os anos de 2012 e 2014.

Essa acusação, como dito, teve por base informações enviadas pelo
Banco Bradesco S/A no contexto da quebra de sigilo bancário dos acusados
autorizada pelo saudoso Ministro Teori Zavascki nos autos da AC 3.985.

Tais dados, no entanto, foram retificados pela instituição financeira,

[...]

Por ocasião do julgamento da admissibilidade da incoativa, destaquei a
necessidade de melhor apuração desses episódios no curso da instrução
processual, diante da estranheza do conteúdo da Informação 088/2016 -
SPEA/PGR (fls. 1.749-1.770), no sentido de que, das 7.463 (sete mil
quatrocentas e sessenta e três) transações bancárias repassadas pela
instituição financeira, tenham sido retificadas justamente as 4 (quatro)
operações destacadas pela denúncia.

Nessa ambiência, a diligência determinada na fase do art. 10 da Lei 8.038
/90 não teve outra finalidade senão averiguar a integridade do

[...]

arquivos transmitidos por meio do sistema (SIMBA), observando o
layout da carta Circular 3454. (DOC 1)

No atendimento ao Ofício 3055/R em 24/09/2015 (Comprovante
12.824), que compreendeu o total de 7.463 lançamentos, para o
investigado VANDER LUIZ DOS SANTOS LOUBET identificamos
549 (quinhentos e quarenta e nove) transações no período solicitado,
sendo 14 (quatorze) referentes a “TRANSF ENTRE AGENC DINH’,
que se trata de depósitos realizados entre agências.

Quanto as 4 (quatro) transações questionadas, foi copiado
equivocadamente o nome do titular de outra transação existente no

[...]

Vander Luiz do Santos Loubet pelo fato de ter solicitado, aceitado promessa

nesse sentido e recebido vantagem pecuniária indevida, com a
intermediação e auxílio de  Pedro Paulo Bergamaschi de Leoni Ramos e 

Ademar Chagas da Cruz , respectivamente, no valor total de R$ 1.028.866,00
(um milhão, vinte e oito mil, oitocentos e sessenta e seis reais), para se
omitir quanto ao cumprimento do seu dever parlamentar de fiscalização da
administração pública federal, como forma de viabilizar o funcionamento
de organização criminosa voltada para a prática de crimes no âmbito da
Petrobras Distribuidora S/A - BR Distribuidora.

[...]

economia mista federal ” (fl. 925) e operacionalizados por Alberto Youssef.

O primeiro dos pagamentos narrados na incoativa teria sido realizado
entre os anos de 2012 e 2014, quando “ PEDRO PAULO BERGAMASCHI
DE LEONI RAMOS ordenou que ALBERTO YOUSSEF entregasse R$
350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) ou R$ 400.000,00 (quatrocentos
mil reais) em dinheiro ao advogado ADEMAR CHAGAS DA CRUZ,
quantia essa que se destinava, em última instância, a VANDER LUIS DOS

SANTOS LOUBET ” (fl. 980). Para o cumprimento da determinação, Rafael
Ângulo Lopez, transportador de dinheiro de Alberto Youssef, deslocou-se à